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Fn § 132 Dnr FN 2024/96 

Svar på Remiss av Betänkande 
Livsviktigt lärande- fler vägar till kunskap 
för att förebygga suicid SOU 2024:66 

Familjenämndens beslut 
Familjenämnden beslutar att yttra sig i enlighet med förvaltningens förslag i 
ärendebeskrivningen. 

Ärendebeskrivning 
Regeringen beslutade den 19 januari 2023 att uppdra åt en särskild utredare att utreda 
vissa frågor inom det suicidpreventiva området för att skapa bättre förutsättningar 
för ett effektivt och ändamålsenligt suicidpreventivt arbete (dir 2023:3). 

Suicid är ett folkhälsoproblem som, direkt eller indirekt, påverkar en stor del av 
världens befolkning. Förutom förlusten av människoliv föranleder suicid också ett 
stort lidande och försämrad hälsa hos de som blir efterlevande. Över tid har arbetet 
med att förebygga suicid intensifierats, men fortfarande dör cirka 1200 människor i 
Sverige av suicid varje år. Samhällskostnaderna till följd av suicid är omfattande. 
Denna utredning tillsattes med syftet att skapa bättre förutsättningar för ett effektivt 
och ändamålsenligt suicidpreventivt arbete. Av regeringens direktiv framgår att det 
bör införas någon form av analys för att samhällets aktörer ska lära mer av suicid, 
och upptäcka eventuella brister i samhällets skyddsnät. För att bedöma vilka åtgärder 
som behöver vidtas har utgångspunkten i utredningens arbete varit vilken typ av 
utredningar som sker efter suicid i dag, och i vilken utsträckning de bidrar till ett 
lärande som kan användas för att förebygga suicid. 

 

I huvudsak berör utredningen nedanstående tre punkter. 

• En nationell utredningsfunktion som ska bidra till samhällets lärande om suicid 
inrättas vid Folkhälsomyndigheten.  

• Bättre förutsättningar för lex Maria- och lex Sarah-utredningar skapas genom större 
möjligheter att utbyta information samt kunskapshöjande uppdrag till Socialstyrelsen 
och Inspektionen för vård och omsorg (IVO). För att bidra till förhöjt lärande efter 
suicid och suicidförsök får IVO i uppdrag att genomföra en särskild tillsynsinsats.  
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• En statlig satsning genomförs för att stimulera arbetet med suicidpreventiva 
analyser i lokal samverkan. 

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis ställer sig Tomelilla kommun positiv till betänkandets 
intentioner och ser förslaget som ett viktigt steg för att stärka det suicidpreventiva 
arbetet. Vi ser fram emot att få ytterligare riktlinjer och vägledning om 
informationshantering, resurser för lokalt arbete och stöd för kompetensutveckling. 
Vi anser att dessa faktorer är avgörande för att säkerställa att de föreslagna åtgärderna 
kan genomföras på ett rättssäkert och effektivt sätt på kommunal nivå.  

Rättssäker hantering av känslig information 

Kommunen välkomnar förslagen som syftar till att stärka samverkan mellan 
myndigheter och aktörer inom vård och omsorg för att främja suicidprevention. Den 
föreslagna informations- och underrättelseskyldigheten för Rättsmedicinalverket 
(RMV) och andra myndigheter där ser vi att det behövs ett förtydligande av hur detta 
informationsflöde ska hanteras i praktiken. Det är avgörande att alla aktörer har 
tydliga riktlinjer för informationsutbytet för att minimera risken för 
informationsförlust och för att säkerställa att sekretessbestämmelser efterlevs. 

Vi vill understryka vikten av att informationsdelningen sker med respekt för den 
avlidnes och de närståendes integritet, särskilt vid utredningar som rör suicid bland 
barn. Kommunen ser ett behov av att betänkandet ytterligare förtydligar hur RMV 
underrättelseskyldighet ska avgränsas och hur informationen ska hanteras av 
socialtjänsten, hälso- och sjukvården samt andra berörda instanser. Det är viktigt att 
alla samverkande aktörer får utbildning i hur känslig information hanteras för att 
undvika missförstånd och säkerställa rättssäkerheten i hanteringen. 

Betoning på långsiktiga insatser och förebyggande arbete 

Vi vill också framhålla betydelsen av att suicidpreventiva insatser har en långsiktig 
strategi och att förebyggande arbete prioriteras på lokal nivå. Kommunen ser 
behovet av nationella riktlinjer och stödjande insatser som tar hänsyn till 
kommunernas varierande förutsättningar, vilket skulle underlätta arbetet med att 
identifiera och stötta riskutsatta grupper. Detta kan innebära riktlinjer för hur skolor, 
vårdcentraler, socialtjänst och andra lokala verksamheter ska arbeta för att identifiera 
när en person uppvisar risker för att begå suicid och då kunna förmedla stöd. Vikten 
av att ha tydliga riktlinjer på hur vi som kommun stöttar anhöriga är också av stor 
vikt precis som utredningen påvisar. 

Ekonomiska konsekvenser 
Att svara på remissen ger inga ekonomiska konsekvenser. 
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Barnperspektivet 
Utredningen kan bidra till att stärka stödet för barn genom att främja tidiga insatser 
och tvärprofessionell samverkan för att förebygga psykisk ohälsa och suicid hos barn 
och unga, vilket ligger i linje med barnets bästa och rätt till trygghet och utveckling. 

Miljöperspektivet 
Inte aktuellt i ärendet. 

Uppföljning 
Föreligger ingen uppföljning av remissvaret. 

Familjenämndens arbetsutskotts förslag till 
familjenämnden 
Familjenämnden beslutar att yttra sig i enlighet med förvaltningens förslag i 
ärendebeskrivningen. 

Beslutsunderlag 
Fnau § 88/2024 Svar på Remiss av Betänkande Livsviktigt lärande- fler vägar till 
kunskap för att förebygga suicid SOU 2024:66, handlingsid: Fn 2024.4051. 

Remiss av Betänkande Livsviktigt lärande- fler vägar till kunskap för att förebygga 
suicid SOU 2024:66, handlingsid: Fn 2024.3237. 

Betänkande Livsviktigt lärande - fler vägar till kunskap för att förebygga suicid. SOU 
2024:66, handlingsid: Fn 2024.3236. 

_________ 

 

 

Beslutet skickas till:  

Socialdepartementet 

Tf socialchef Karin Martinsson 
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